

27. juni 2014

Det irakisk turkmenske fællesskab i Danmark tæller ca 3.000 mennesker som alle primært besidder dansk statsborgerskab. Disse mennesker har alle tætte bånd til familier i Irak, specielt i Türkmeneli området der omfatter byerne Telafer, Musul, Erbil, Altunkopru, Kerkuk, Tavuk, Tuzhurmatlu, Kifri, Diyala og Mendeli. Afgrænset mellem kurderne i nord og araberne i syd bliver folket ofte udsat for overgreb fra forskellige fronter og nu vil vi gøre opmærksom på de nuværende folkeretslige tilstande i Türkmeneli

Efter faldet af det diktatoriske regime i Irak troede det irakiske folk og især os Turkmenere på at vi gik en tid i møde med fred og demokrati i landet, dette til trods for at vi ikke kunne lide måden det blev gjort på. Med tiden er Türkmeneli, der ligger mellem det kurdiske område og centraladministrationen i hovedstaden, blevet centrum for voldsomme kampe da både regeringen i nord og syd har interesse i at få del i de enorme olieressourcer der befinder sig i Türkmeneli.

Türkmeneli er administrativt knyttet til centralregeringen i hovedstaden men i virkeligheden er Türkmeneli under kontrol fra den kurdiske region herunder sikkerhedstjenesten i Kurdistan. Centralregeringen i hovedstaden har ikke adgang til de områder i Türkmeneli der er under kurdisk kontrol selvom områderne administrativt er tilknyttet centralregeringen i hovedstaden.

Dette betyder en alvorlig trussel for befolkningen i Türkmeneli der befinder sig i et sikkerhedsmæssigt vakuum hvor folkeretten er sat ud af kraft. Situationen udnyttes af parterne til at fortrænge turkmenere fra deres eget område, Türkmeneli, og til en fremtid som flygtninge.

Dette opfatter vi som et uhørt overgreb på civilbefolkningen i Türkmeneli.

Den seneste tids udvikling er at Islamic State in Iraq and the Levant (ISIL) har overtaget flere byer i Türkmeneli og det har ført til at de irakiske styrker er blevet fortrængt fra området og det har betydet at den turkmenske befolkning er blevet efterladt uden nogen form for sikkerhed i de byer som ISIL har overtaget. Oven i dette træder kurdiske styrker ind i den resterende del af Türkmeneli og overtager kontrollen militært som politisk for at gøre det til en kendsgerning at opdele Irak i tre stater – en kurdisk, en sunnimuslimsk og en shistisk stat.

Det er vore vurdering at det vil være en katastrofe for Türkmeneli der vil blive skueplads for folkedrab, sekteriske og etniske stridigheder som nyere historie er fuld af.

Türkmeneli har ikke militser og militære enheder. Vi er tilhængere af en stat der er fri for enhver manifestation af magtanvendelse overfor andre stater. Situationen er i dag så alvorlig at turkmenske politikere anmoder verdenssamfundet om hjælp til at give befolkningen i Türkmeneli en mulighed for beskyttelse så vore turkmenere kan overleve.

Vi irakiske turkmenere i Danmark støtter de turkmenske politikere i anmodningen om humanitær bistand og international beskyttelse til vore familier i Türkmeneli samt for bevarelse af det demokrati som vi ønsker.

Det Irakiske Turkmenske samfund i Danmark